Дело № 1-680/2024

22RS0066-01-2024-005903-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 декабря 2024 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Захаровой И.С.,

при секретаре судебного заседания Ульрих А.Г.,

с участием:

государственных обвинителей – заместителя прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Гарбузовой С.Ю., ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Сербовой Е.Н.,

защитника – адвоката Ступичева А.М,, представившего ордер № 002264 от 11.11.2024, удостоверение № 565 от 01.11.2002,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 28 октября 2015 г. Алейским городским судом Алтайского края по п. «г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ; ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 10 лет 8 месяцев; на основании постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 22 сентября 2021 г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена более мягким видом наказания – принудительными работами сроком на 3 года 11 месяцев 2 дня с удержанием 10% заработка в доход государства; 20 февраля 2023 г. освобожден условно-досрочно от отбывания указанного наказания на основании постановления Октябрьского районного суда г. Барнаула от 02 февраля 2023 г. на срок 2 года 7 месяцев 6 дней; на основании постановления Индустриального районного суда г. Барнаула от 19 ноября 2024 г. условно-досрочное освобождение отменено, постановлено исполнить неотбытое наказание в виде принудительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства сроком 2 года 6 месяцев 18 дней; неотбытый срок составляет 2 года 6 месяцев 18 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, ФИО1, не имеющий законного источника дохода, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, решил незаконно сбывать наркотические средства на территории г. Барнаулу Алтайского края неопределенному кругу лиц.

Для этой цели не позднее указанного времени ФИО1, реализуя свой преступный умысел, познакомился с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконного приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Вышеуказанное неустановленное лицо разработало схему незаконного сбыта наркотического средства через интернет-магазин посредством различных интернет -ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями посредством использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Барнаула Алтайского края. При этом ФИО1 должен был в указанной группе осуществлять роль «закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края и помещать в них расфасованные наркотические средства определенной массы и упакованные для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» для дальнейшей продажи потребителям.

Для реализации задуманного ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо договорились, что при совершении преступления данное неустановленное лицо должно было подыскивать источник приобретения наркотических средств; приобретать их оптовые партии, которые посредством формирования тайников - «закладок» передавать в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО1, выполняющему в преступной группе функции «закладчика», по получению, хранению, перевозке, оптовых партий наркотических средств для последующей их фасовки в свертки – «закладки» для удобства их последующего сбыта; на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего их незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения, сформированных последним на территории г. Барнаула Алтайского края тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств и способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; передавать покупателям сведения о точных местах расположения тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанным неустановленным лицом, должен был выполнять следующие функции: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от вышеуказанного неустановленного лица адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств и их оптовые партии, расфасовывать наркотические средств в свертки – «закладки» для удобства их последующего сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего жительства и в других заранее подысканных для этого местах; помещать в заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края «закладки» наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям; используя средства связи - мобильный телефон «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им «закладках» наркотических средств; с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанному неустановленному лицу точные адреса мест нахождения «закладок» наркотических средств, их описание и фотографии; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО1 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в значительном и крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Барнаула и совершили следующие преступления:

1) Так, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Затем, не позднее указанного времени, вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическими средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием мессенджера «Телеграмм», а также различных систем (программ) через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный на территории г. Барнаула Алтайского края, где нашел и поднял сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,40 грамма, что является значительным размером, ранее обозначенным и помещенным вышеуказанным неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при нем мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат вышеуказанному неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; после чего в период времени с 15-09 час. до 15-20 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с вышеуказанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

2) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело: наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Затем не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическими средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием мессенджера «Телеграмм», а также различных систем (программ) через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,28 грамма, что является значительным размером, ранее обозначенным и помещенным неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 15-25 час. до 15-36 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия около бетонного блока, расположенного на участке местности у здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Затем не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,17 грамма, что является значительным размером, ранее обозначенным и помещенным неустановленным лицом и стал незаконно хранить его непосредственно при себе с целью последующего его сбыта. 

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 15-40 час. до 15-47 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия – под деревом, расположенным на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Затем не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – 

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,19 грамма, что является значительным размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 15-20 час. до 16-00 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия под кустарником, расположенном на участке местности по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Затем не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,26 грамма, что является значительным размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 16-02 час. до 16-11 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия у мостовой бетонной опоры, расположенной на участке у здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

6) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Затем не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,08 грамма, что является крупным размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 16-20 час. до 16-30 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия – среди деревьев, расположенных на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

7) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Затем не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,17 грамма, что является значительном размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 августа 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 16-35 час. до 16-46 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия около бетонной подпорки, расположенной на участке местности у здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительном размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

8) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2,31 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Затем не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,31 грамма, что является значительном размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 16-49 час. до 16-54 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия в корнях дерева, растущего на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,31 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

9) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 5,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Затем не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 5,21 грамма, что является крупным размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После чего ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес> «а», с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 16-57 час. до 17-05 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия около бетонного забора, расположенного на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес> «а», сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 5,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

10) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 5,16 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Затем не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 5,16 грамма, что является крупным размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес> «а», с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 17-10 час. до 17-20 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия около бетонного забора, расположенного на участке у здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 5,16 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

11) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 5,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 5,1 грамма, что является крупным размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес> «а»/1, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 17-25 час. до 17-38 час. 15 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия в дереве, расположенном на участке местности у здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 5,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

12) Кроме того, не позднее 14-30 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 5,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее установленного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 5,04 грамма, что является крупным размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес> «а»/1, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 17-40 час. до 17-47 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия около бетонного столба, расположенного на участке местности у здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 5,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

13) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого, не позднее установленного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – эфедрон 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 2,21 грамма, что является значительном размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

После этого, ФИО1 не позднее указанного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными ролями, поместил указанное наркотическое средство в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанный участок местности имеющимся при себе мобильным телефоном «Redmi Note 10s» IМЕI: №/78, IМЕI 2: №/78 с целью последующей передачи координат неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 18-00 час. до 18-20 час. 15 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия около кирпичного гаража, расположенного на участке местности у здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 2,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительном размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

14) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 19,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 19,73 грамма, что является крупным размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

Затем около 14-00 час. 14 август 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 18-05 час. до 18-40 час. 14 августа 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство – 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 8,31 грамма, которое ФИО1 и неустановленное приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, в тот же день в период времени с 18-49 час. до 19-23 час. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции в служебном кабинете № 35 в здании по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство– смесь, содержащая наркотическое средство – 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 11,42 грамма, которое ФИО1 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 19,73 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

15) Кроме того, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 354,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее указанного времени вышеуказанное неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, поместило «закладку» с указанным наркотическим средством в тайник на территории г. Барнаула Алтайского края, сфотографировав данное место, создав заметку с указанием географических координат мест нахождения тайника и посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщило указанную информацию ФИО1 и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его расфасовку и незаконное хранение для последующего сбыта в малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 14-00 час. 14 августа 2024 г. прибыл на участок местности – тайник, расположенный в г. Барнауле Алтайского края, где нашел сверток с наркотическим средством - смесью содержащей наркотическое средство – 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 354,4 грамма, что является крупным размером, ранее обозначенным и помещенным в указанное место неустановленным лицом, и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта.

В период времени с 00-30 час. до 01-00 час. 16 августа 2024 г. в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой 354,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что на фасаде одного из домов он увидел рекламу о работе закладчиком в магазине «

<

данные изъяты>», он знал, что работа связана с распространением наркотических средств, понимал ответственность за это. Несмотря на это, испытывая материальные трудности, он набрал ссылку с объявления в поисковой строке сети Телеграм, перешел в чат с ником «

<

данные изъяты>», написал, что хочет поработать, на что указанный пользователь ему ответил, что готов с ним сотрудничать, что необходимо пройти стажировку. Ему прислали информацию о мерах безопасности, способе упаковки «закладок» и о формировании тайников. На следующий день ему «выдали» стажировочный вес в количестве двух «закладок», которые он должен был переложить на расстоянии одного километра, сфотографировать с привязкой к координатам, отчитаться пред «

<

данные изъяты>», что он и сделал. После этого он стал работать с «

<

данные изъяты>» в Телеграм-канале «

<

данные изъяты>». После ему прислали координаты с готовыми десятью свертками мефедрона по 1 гр., он забрал данную «закладку» и разложил в черте города в Ленинском районе около молочного завода; затем получил координаты еще одного тайника с готовыми «закладками» мефедрона по 1 гр. в количестве 10 штук, находившегося в районе 

<

данные изъяты>, разложил их также в Ленинском районе города.

12 августа 2024 г. в 

<

данные изъяты> он получил большую партию мефедрона, массой 250 гр., которую должен был расфасовать по 5 гр. и 2 гр. и разложить «закладки» в районе 

<

данные изъяты>. Весь упаковочный материал он покупал на рынке по адресу: ул. Взлетная 2 «к» в г. Барнауле, заработную плату получал на свою банковскую карту Тинькофф (№). 14 августа 2024 г. он сформировал свертки с наркотическим средством массой по 5 гр. и по 2 гр., завернув их в синюю изоленту, 13 из них разложил в черте города; остальные находились у него. Тайники с наркотическими средствами он фотографировал на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi» с помощью мобильного приложения «Conota камера», в котором географические координаты наносились автоматически, после чего фотографии с координатами он должен был отправить «

<

данные изъяты>», но не успел этого сделать поскольку 14 августа 2024 г. около 14-00 час. был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в г. Барнауле. Сотрудники представились, предъявили служебные удостоверения, спросили, имеет ли он при себе что-то запрещенное в гражданском обороте, на что он ответил отрицательно. Он нервничал и пытался уйти, поскольку у него в кармане находилось 9 свертков с наркотическим средством в синей изоленте, которые он не успел разложить. Сотрудники полиции доставили его в отдел полиции по Железнодорожному району, при этом находясь в служебном автомобиле Россгвардии, он вынул четыре свертка с наркотическим веществом и кинул их на сидение автомобиля. Прибыв в отдел полиции по адресу: 

<

...>, сотрудники Росгвардии обнаружили на сидении выброшенные им свертки, которые были изъяты в ходе осмотра автомобиля следственно-оперативной группой в присутствии понятых, помещены в пакет и опечатаны. Затем в служебном кабинете №35 отдела полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане его штанов были обнаружены и изъяты 5 свертков в синей изоляционной ленте, которые были упакованы в пакет и опечатаны. Также у него изъяли сотовый телефон марки «Redmi Note 10S» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, которым он фотографировал места расположения тайников с наркотическим средством; пароль телефона он сообщил сотрудникам полиции. Телефон был упакован в пакет и опечатан. 15 августа 2024 г. в период времени с 15-09 час. до 15-20 час. с участием его и понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, где в стене здания был обнаружен сверток в синей изоленте, который он сформировал 12 августа 2024 г. вышеуказанным способом и 14 августа 2024 г. разместил на осматриваемом участке местности, сфотографировав его на вышеуказанный телефон, указав адрес и координаты тайника для последующей отправки «

<

данные изъяты>», с целью последующего сбыта. Фото он не успел отправить куратору, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Сверток был изъят, упакован в пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Дежурная часть ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу», пояснительной надписью, где расписались понятые. 

В тот же день в период времени с 15-25 час. до 15-36 час. с участием тех же лиц на участке местности по адресу: 

<

адрес>, около бетонного блока был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, который он сформировал 12 августа 2024 г. вышеуказанным способом и 14 августа 2024 г. разместил на указанном участке местности. Изъятый сверток был упакован в пакет и опечатан аналогичным образом. Затем с 15-40 час. до 15-47 час. с участием его и понятых на участке местности по адресу: 

<

адрес>, под деревом был обнаружен и изъят аналогичный сверток с наркотическим средством. В тот же день с 15-50 час. до 16-00 час. с участием тех же лиц был у 

<

адрес>, под кустарником был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с наркотическим средством. В период времени с 16-02 час. до 16-11 час. на участке местности рядом с магазином «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «а», около мостовой бетонной опоры на земле была обнаружена и изъята металлическая пробка со аналогичным свертком с наркотиком. Затем с 16-20 час. до 16-30 час. у дома по адресу: 

<

адрес>, среди деревьев на земле, был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с наркотическим средством. В период времени с 16-35 час. до 16-46 час. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около бетонной подпорки был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с наркотиком. С 16-49 час. до 16-54 час. по адресу: 

<

адрес>, в корнях дерева был и изъят аналогичный сверток. В тот же день в период времени с 16-57 час. до 17-05 час. на участке местности по адресу: 

<

адрес>, среди деревьев около бетонного забора на земле был обнаружен и изъят аналогичный сверток в синей изоленте с наркотическим средством. С 17-10 час. до 17-20 час. на участке по адресу: 

<

адрес>, около бетонного забора на земле был обнаружен и изъят аналогичный сверток. В период времени с 17-25 час. до 17-38 час. на участке местности по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят аналогичный сверток с наркотическим средством. Затем с 17-40 час. до 17-55 час. на том же участке местности у 

<

адрес> в г. Барнауле около столба на земле был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с наркотическим средством. В период времени с 18-00 час. до 18-20 час. на участке местности по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят аналогичный сверток с наркотиком. Все осмотры мест происшествия проводились сотрудниками полиции в присутствии него и двух понятых, во всех обнаруженных и изъятых свертках находилось наркотическое средство; свертки упаковывались в разные пакеты и опечатывались аналогично первому пакету. Все указанные свертки он сформировал 12 августа 2024 г. и разложил их в указанные тайники 14 августа 2024 г. Каждый тайник он фотографировал на сотовый телефон марки «Redmi Note 10s» через мобильное приложение «Cohota камера»; на каждой фотографии был указан адрес и географические координаты соответствующей «закладки». Фотографии изготавливались для дальнейшей отправки куратору «

<

данные изъяты>» в целях последующего сбыта. 16 августа 2024 г. в период времени с 00-30 час. до 01-00 час. по его месту жительства был произведен обыск с его разрешения, в ходе которого сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: его банковская карта банка «Т-Банк» №, на которую он получал денежные средства за сбыт наркотических средств; на барной стойке в коробке «Rostics» - упаковочный материал и электронные весы, с помощью которых он расфасовывал и формировал свертки с наркотиком; на подоконнике за холодильником - полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом белого цвета; в холодильнике на нижней полке - полимерный пакет с веществом белого цвета внутри; на верхней полке холодильника - стеклянная чашка с веществом белого цвета, которые были упакованы в разные пакеты и опечатаны надлежащим образом. Все изъятое он использовал для осуществления сбыта наркотических веществ, в том числе фасовки и упаковки. Вину в покушении на сбыт наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д.82-85, л.д. 97-98, л.д. 173-176, л.д.213-216, т. 2 л.д.2-5, л.д.44-47, л.д.85-88, л.д.126-129, л.д.166-169, л.д.206-209, л.д.246-249, т. 3 л.д.37-40, л.д.77-80, л.д.117-120, л.д.157-160, т.4 л.д.25-29, л.д. 191-192).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил, что признает себя виновным в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах в полном объеме, согласился с объемом и квалификацией предъявленного обвинения, включая квалификацию по каждому эпизоду его действий как покушение на совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору, в содеянном раскаялся. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно показаниям свидетеля А.А.В. – сотрудника полиции, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 14 августа 2024 г. в 14-00 час. на маршруте патрулирования совместно с полицейским М.И.С. по 

<

адрес>, у гаражей им был замечен гражданин с чёрной кожаной сумкой, передвигавшийся на электровелосипеде марки «SHVAILING». Он и М.И.С. подошли к указанному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения. Тот представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При разговоре ФИО1 вёл себя подозрительно, нервничал. На вопрос о наличии при себе запрещённых в гражданском обороте веществ, тот ответил отрицательно, при этом стал отходить от них и ускорять шаг, что дало основание полагать, что у ФИО1 при себе могут находиться запрещённые вещества. Последний был задержан и доставлен в ОП по Железнодорожному району г. Барнаула по подозрению в совершении преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ. По прибытию в отдел полиции он проверил место в автомобиле, где сидел ФИО1, и обнаружил четыре свёртка в синей изоленте, в связи с чем к автомобилю была вызвана следственно-оперативная группа (том 4 л.д. 107-110).

Из показаний свидетеля О.И.В. – оперуполномоченного ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 14 августа 2024 г. в ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: пр-т Строителей, д. 46, был доставлен гражданин ФИО1, задержанный по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что на фасаде одного из домов он увидел объявление о работе закладчиком в магазине 

<

данные изъяты>, знал, что работа связанна с незаконным оборотом наркотиков, но согласился стать закладчиком, поскольку нуждался в деньках. ФИО1 связался с пользователем мессенджера Телеграмм по имени «

<

данные изъяты>», который предоставил информацию о способе формирования «закладок»; затем им было пройдено тренировочное задание по перемещению «закладок» из одного места в другое, при этом тот направил указанному пользователю координаты мест новых тайников. 12 августа 2024 г. ФИО1 получил партию наркотиков массой около 250 гр., которую расфасовал на свертки по 5 гр. и 2 гр., разложил свертки в тайники, изготавливая с помощью приложения «Conoto камера» в находившимся при нем сотовом телефоне марки «Redmi Note 10S» снимки тайников – «закладок», с указанием их координат; которые отправлял пользователю с ником «

<

данные изъяты>». 14 августа 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции; в ходе личного досмотра у того было обнаружено и изъято 5 свертков в синей изоленте, упакованные в пакет и опечатанные надлежащим образом, и сотовый телефон марки «Redmi Note 10S», который был осмотрен с участием ФИО1. В ходе осмотра сотового телефона в приложении «Галерея» были обнаружены снимки с координатами, при этом ФИО1 пояснил, что это фотографии участков местности с координатами мест формирования тайников – «закладок» с наркотическим средством эфедрон. В телефоне были обнаружены фотографии, содержащие адреса и координаты в 

<

адрес>: 

<

адрес> (географические координаты:

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>) (т. 4 л.д. 145-148).

Согласно показаниям свидетеля Ч.Д.С. - оперуполномоченного ОУР в ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, 14 августа 2024 г. в ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу по пр-ту Строителей, д. 46, был доставлен гражданин ФИО1, задержанный по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ. В служебном кабинете №36 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр задержанного, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. При досмотре ФИО1 пояснил, что в правом кармане его штанов находится 5 свертков с наркотиком, которые были изъяты, упакованы в пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «ДЧ ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, на которой расписались все участвующие лица. Из левого кармана штанов ФИО1 был изъят сотовый телефон «Realme Note 10S», imei №/78, imei №/78, который был упакован в пакет и опечатан аналогичным образом. По факту личного досмотра был составлен процессуальный документ, в котором расписались все участвующие лица (т. 4 л.д. 104-106).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетелей Ж.М.С. и К.А.В. 15 августа 2024 г. около 15-00 час. они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия с участием мужчины, представившимся ФИО1 Перед проведением осмотра им разъяснили права и обязанности. Следственно-оперативная группа с ними и ФИО1 проследовала на указанный последним участок местности - к заброшенному одноэтажному зданию у 

<

адрес> в г. Барнауле, где в ходе осмотра внутри здания у входной двери слева в стене был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, который сотрудник полиции поместил в полиэтиленовый пакет, опечатал биркой с оттиском мастичной печати «Дежурная часть ОП по Железнодорожному району», на которой расписалась участвующие лица. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого следственно-оперативная группа проследовала на указанный ФИО1 участок местности, расположенный через дорогу от административного здания № по 

<

адрес>, где около бетонного блока в углу был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, который был помещен в полиэтиленовый пакет о опечатан надлежащим образом; о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники осмотра. После этого все указанные лица проследовали на указанный ФИО1 участок местности, расположенный через дорогу от здания№ по 

<

адрес>, где под деревом был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, который был помещен в полиэтиленовый пакет и опечатан надлежащим образом. Аналогично по указанию ФИО1 следственно – оперативной группой были обнаружены и изъяты свертки изоленты синего цвета, помещенные в пакеты и опечатанные надлежащим образом, на следующих участках местности: в 30 метрах от 

<

адрес>, под кустарником; в 30 метрах от продуктового магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, на земле около мостовой бетонной опоры; в 50 метрах от 

<

адрес> на земле среди деревьев; около 

<

адрес> около бетонного забора у дерева; у дома по адресу 

<

адрес>, в корнях дерева; у дома по 

<

адрес>, на земле; у дома по адресу 

<

адрес>, около бетонного забора; среди деревьев у дома по адресу 

<

адрес> «а»; около бетонного забора у того же дома; около кирпичного гаража у 

<

адрес> изъятии указанных свертков с каждого из перечисленных участков сотрудником полиции составлялся процессуальный документ, с которым все участники осмотра знакомились и подписывали; при этом ФИО1 пояснил, что 14 августа 2024 г. в указанных выше местах он оборудовал тайники – «закладки», в которых разместил свертки изоленты синего цвета с наркотическим средством с целью последующего сбыта (том 4 л.д. 131-136, л.д. 138-143).

Из показаний свидетелей В.В.А. и К.З.С., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 14 августа 2024 г. в 18-00 час. они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия на парковке у ОП по Железнодорожному району СУ МВД России по г. Барнаулу по пр-ту Строителей, д. 46. Перед началом осмотра им разъяснили права и обязанности; в осмотре, помимо сотрудников полиции, участвовал ФИО1 В ходе осмотра в салоне служебного автомобиля марки «Лада», под чехлом сидения, было обнаружено 4 свертка в синей изоляционной ленте, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатаны надлежащим образом. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, кроме ФИО1, который отказался от подписи. Затем в 17-40 час. 40 минут они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, проведенного в служебном кабинете №36 отдела полиции. В ходе личного досмотра у задержанного в правом переднего кармане штанов были обнаружены и изъяты 5 свертков в изоленте синего цвета; из левого переднего кармана штанов был изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 10s». Пять свертком и телефон были упакованы в разные пакеты и опечатаны, о чем был составлен процессуальный документ, с которым ознакомились все участники досмотра и подписали его (т. 4 л.д. 111-114, л.д. 116-119).

Согласно показаниям свидетелей П.А.И. и Н.Д.В., оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 мт.281 УПК РФ, 16 августа 2024 г. около 00-20 час. они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска им были разъяснены права и обязанности. Кроме сотрудников полиции, в обыске также участвовал мужчина, представившийся ФИО1 В ходе обыска по указанному адресу было обнаружено и изъято: банковская карта Tinkoff на имя ФИО1; на барной стойке в коробке с надписью «Rostics» был обнаружен упаковочный материал и весы; на подоконнике рядом с холодильником и на полке холодильника были обнаружены полимерные пакеты на рельсовой застежке с веществом белого цвета; затем был обнаружен фиолетовый пакет со стеклянной чашкой с веществом белого цвета. Указанные предметы и вещества были упакованы в разные пакеты и опечатаны надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что на вышеуказанную банковскую карту он получал денежные средства за свою работу – за сбыт наркотических средств. После проведения обыска был составлен процессуальный документ, в котором расписались все участвующие лица (т. 4 л.д.126-129, л.д. 121-124).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени с 15-09 час. до 15-20 час. по адресу: 

<

адрес>, внутри здания, в 40 см от пола и 30 см от края стены был обнаружен сверток в синей изоленте, который был упакован в полимерный пакет и опечатан (т.1 л.д.148-153).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 15-25 час. до 15-36 час. по адресу : 

<

адрес>, на участке местности около бетонного блока был обнаружен сверток изоленты синего цвета, который был упакован в полимерный пакет и опечатан (т. 1 л.д. 188-193).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 15-40 час. до 15-47 час. по адресу : 

<

адрес> на участке местности под деревом был обнаружен сверток изоленты синего цвета, который был упакован в пакет и опечатан (т.1 л.д.228-233).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 15-50 час. до 16-00 час. по адресу : 

<

адрес>, на участке местности, под деревом, был обнаружен сверток изоленты синего цвета, который был упакован в пакет и опечатан (т.2 л.д.17-22).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 16-02 час. до 16-11 час. по адресу : 

<

адрес> на участке местности, около мостовой опоры была обнаружена и изъята металлическая пробка со свертком изоленты синего цвета, который был помещен в пакет и опечатан (т.2 л.д.57-62).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 16-20 час. до 16-30 час. на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, на участке местности среди деревьев был обнаружен сверток изоленты синего цвета, упакован в пакет и опечатан (т.2 л.д.98-103).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 16-35 час. по 16-46 час. на участке местности по адресу : 

<

адрес>, около бетонного забора в деревьях был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, который был упакован в пакет и опечатан (т.2 л.д.139-144).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 16-49 час. до 16-54 час. на участке местности по адресу : 

<

адрес>, в корнях дерева был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, который был упакован в пакет о опечатан (т.2 л.д.179-184).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 16-57 час. до 17-05 час. по адресу : 

<

адрес>, около бетонного забора, среди деревьев, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, упакован в пакет и опечатан (т.2 л.д.219-224).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 17-10 час. до 17-20 час. около дома, расположенного по адресу : 

<

адрес>, около бетонного забора, был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, упакован в пакт и опечатан (т.3 л.д.10-15).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 17-25 час. до 17-38 час. на участке местности, около дома, расположенного по адресу : 

<

адрес>, среди деревьев, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, упакован в пакет и опечатан (т.3 л.д.50-55).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 17-40 час. до 17-55 час. на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, около бетонного забора, был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, упакован в пакет и опечатан (т.3 л.д.90-95).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2024 г. в период времени 18-00 час. до 18-20 час. на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около кирпичного гаража, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, упакован в пакет и опечатан (т.3 л.д.130-135).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2024 г. в период времени 18-05 час. до 18-40 час. под чехлом заднего пассажирского сидения автомобиля «Лада», государственный регистрационный знак №, находившегося на парковке перед ОП по Железнодорожному району по адресу: 

<

...>, изъяты 4 свертка в изоленте синего цвета, которые были упакованы в пакет и опечатаны (т.1 л.д.15-20).

Протоколом обыска от 16 августа 2024 г. в период времени с 00-30 час. до 01-00 час. в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес> обнаружены и изъяты: банковская карта «Тинькоофф», упаковочный материал, два пакета на рельсовых застежках с веществом белого цвета каждый; стеклянная чашка с веществом белого цвета; изъятое было упаковано в разные пакеты и опечатано (т.3 л.д. 191-200).

Протоколом личного досмотра от 14 августа 2024 г. у ФИО1, в кармане его штанов было обнаружено и изъято 5 свертков в синей изоленте, сотовый телефон марки «Redmi» модель «Note 10s» imei №/78, imei №/78 (т.1 л.д.22-23).

Согласно заключению эксперта №7600 от 16 августа 2024 г., представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,40 гр. (т.1 л.д. 158-161). 

Согласно заключению эксперта №7602 от 16 августа 2024 г., представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, на участке местности около бетонного блока, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,28 гр. (т. 1 л.д. 198-201).

Заключением эксперта №7604 от 16 августа 2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,17 гр. (т. 1 л.д. 238-241).

Из заключения эксперта №7606 от 16 августа 2024 г. следует, что представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,19 гр. (т.2 л.д. 27-30).

Согласно заключению эксперта №7608 от 16 августа 2024 г., вещество, представленное на исследование, изъятое на участке местности по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,26 гр. (т. 2 л.д. 67-70).

Заключением эксперта №7610 от 16 августа 2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое у 

<

адрес> в г. Барнауле, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,08 гр. (т. 2 л.д. 108-111).

Заключением эксперта №7612 от 16 августа 2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,17 гр.(т. 2 л.д. 149-152).

Согласно заключению эксперта №7614 от 16 августа 2024 г., представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,31 гр. (т. 2 л.д. 189-192).

Заключением эксперта №7616 от 16 августа 2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес> «а», является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 5,21 гр. (т.2 л.д. 229-232).

Заключением эксперта №7618 от 16 августа 2024 г. установлено, что вещество, представленное на исследование, изъятое около 

<

адрес> в г. Барнауле, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 5,16 гр. (т. 3 л.д. 20-23).

Заключением эксперта №7620 от 16 августа 2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое среди деревьев около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 5,10 гр. (т. 3 л.д. 60-63).

Заключением эксперта №7622 от 16 августа 2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности у 

<

адрес> в г. Барнауле, около бетонного забора, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 5,04 гр. (т. 3 л.д. 100-103).

Заключением эксперта №7624 от 16 августа 2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое на участке местности по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 2,21 гр. (т. 3 л.д. 140-143).

Заключением эксперта №7557 от 15 августа 2024 г. представленное на исследование вещество в свертках, изъятое в автомобиле «Лада», является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 8,31 гр. и 11,42 гр. (т. 1 л.д. 38-40).

Заключением эксперта №7631 от 16 августа 2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое по месту жительства ФИО1 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 3,4 гр. (пакет №3), а также смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 229 гр. и 112 гр. (пакеты №4 и №5 соответственно) (т. 4 л.д. 15-19).

Протоколом осмотра предметов от 05 сентября 2024 г. осмотрены пакеты (к заключениям экспертов №7557 и №7556 от 15.08.2024; №7600, №7601 от 16.08.2024, №7602, №7603 от 16.08.2024, №7604, №7605 от 16.08.2024, №7606, №7607 от 16.08.2024, №7608, №7609 от 16.08.2024, №7610, №7611 от 16.08.2024; №7612, №7613 от 16.08.2024; №7614, №7615 от 16.08.2024; №7616, №7617 от 16.08.2024; №7618, №7619 от 16.08.2024; №7620, №7621 от 16.08.2024; №7622, №7623 от 16.08.2024; №7624, №7625 от 16.08.2024; №7631 от 16.08.2024): черные и прозрачные полимерные пакеты с пакетами на зип-застежках, фрагментами изоленты синего цвета, металлической пробкой, а также пакеты на зип-застежках со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон,) массой 2,40 гр., 2,28 гр., 2,17 гр., 2,19 гр., 2,26 гр., 2,08 гр., 2,17 гр., 2,31 гр., 5,21 гр., 5,16 гр., 5,10 гр., 5,04 гр., 2,21 гр., 8,31 гр. и 11,42 гр., 3,4 гр., 112 гр. и 229 гр. (без учета массы вещества, израсходованного в ходе проведения экспертиз), которые постановлением от 05 сентября 2024 г. признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д. 59-74, л.д. 75-84).

Протоколами осмотров предметов от 05 сентября 2024 г. осмотрены пакет с банковской картой «Tinkoff», изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон марки «Redmi» модель «Note 10s» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № в чехле черного цвета с сим-картами операторов сотовой связи «Yota», «МТС», которые постановлением от 05 сентября 2024 г. признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 4 л.д. 33-35, л.д. 48-51, л.д. 52-54).

Протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2024 г. осмотрены черный пакет с пакетом сиреневого цвета с чашкой из бесцветного стекла и ложкой, полимерный пакет, зип-пакет, которые постановлением от 26 сентября 2024 г. осмотрены в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д. 90-92, л.д. 93-97).

Протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2024 г. осмотрен полимерный пакет с весами в корпусе серого цвета, рулоном полимерной клейкой ленты, полимерными пакетами с застежками, которые постановлением от 26 сентября 2024 г. осмотрены в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д. 233-235, т.3 л.д. 236-240).

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимого в совершении указанных преступлений доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по каждому факту покушения на сбыт наркотических средств массой 5,21 гр.; 5,16 гр.; 5,10 гр.; 5,04 гр.; 19,73 гр.; 354,40 гр. (по 6 эпизодам) - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по каждому факту покушения на сбыт наркотических средств массой 2,40 гр.; 2,28 гр.; 2,17 гр.; 2,19 гр.; 2,26 гр.; 2,08 гр.; 2,17 гр.; 2,31 гр.; 2,21 гр. (по 9 эпизодам) – по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, фактические обстоятельства совершения подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в группе с неустановленным лицом по предварительному сговору вменены ФИО1 в предъявленном обвинении, обвинительном заключении при квалификации его действий по данным эпизодам, поддержаны государственным обвинителем, подтверждаются исследованными в судебном следствии доказательствами, на что указано ниже, и не оспариваются сторонами, в связи с чем, суд полагает возможным уточнить предъявленное обвинение в указанной части, установив, что действия ФИО1 о указанным эпизодам квалифицированы по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признав технической ошибкой отсутствие в предъявленном обвинении при квалификации его действий по данным эпизодам ссылки на пункт «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, что не увеличивает объем предъявленного ФИО1 обвинения и не нарушает его прав.

При юридической оценке действий подсудимого суд исходит из того, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, при том, сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения, нахождении «закладки» в обусловленном месте. Если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, что составляет часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам, не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

По смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают на здоровье отдельного человека. Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления.

Так, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимый и неустановленное лицо, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном, а также в значительном размере, заранее договорились и объединились в группу в целях незаконного сбыта на территории г. Барнаула Алтайского края наркотических средств, а задуманное реализовывалось ими по тщательно разработанному плану, в соответствии с отведенными ролями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждается признательными показаниями подсудимого на стадии предварительного следствия, подтвержденными им в судебном заседании, которые по обстоятельствам совершенных преступлений последовательны, содержат подробности его противоправной деятельности по незаконному обороту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, о том, что ФИО1 с целью улучшения своего материального положения связывался с неустановленным лицом посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Teлеграм», по вопросам распространения наркотических средств, получения от последнего оптовых партий наркотиков, которые по указанию неустановленного лица расфасовывал и раскладывал в тайники – «закладки» на территории г. Барнаула Алтайского края, а именно: получив оптовую партию наркотического средства, из части которого сформировал тринадцать тайников – «закладок» с наркотическим средством (впоследствии изъятыми сотрудниками полиции при обследовании участков местности), при помощи мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты мест их расположения, которые планировал передать посредством переписки в установленном в его мобильном телефоне приложении, то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям, после формирования «закладок»; часть расфасованного наркотического средства (девять свертков) продолжил хранить при себе в целях последующего сбыта, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – автомобиля и личного досмотра ФИО1; оставшаяся часть наркотического средства, а также весы и упаковочный материал, которые использовались подсудимым для расфасовки наркотиков, была изъята сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства последнего. Вину в совершении всех эпизодов преступлений ФИО1 признал в судебном заседании.

Указанное объективно подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции А.А.В., О.И.В., Ч.Д.С. о задержании ФИО1 и изъятии у него в ходе личного досмотра сотового телефона и свертков с наркотическим средством, изъятии аналогичных свертков в служебном автомобиле, выброшенных задержанным, изъятии свертков с наркотическими средствами в ходе осмотров мест происшествия, а также по месту жительства подсудимого; показаниями свидетелей – Ж.М.С., К.А.В., К.З.С., В.В.А., П.А.И. и Н.Д.В. - понятых об обстоятельствах проведения осмотров мест происшествия, личного досмотра и обыска в квартире ФИО1 и изъятии наркотических средств, сотового телефона и предметов для упаковки наркотиков; а также письменными доказательствами: протоколами осмотров мест происшествия – участков местности и автомобиля, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, протоколом личного досмотра ФИО1, протоколом обыска в жилище последнего; заключениями экспертов о виде и размере изъятых наркотических средств; осмотров последних и осмотра сотового телефона, в котором обнаружена информация, свидетельствующая о сбыте наркотических средств (переписка, сообщения, фотографии с подписями и координатами). О том, что подсудимый действовал именно в целях сбыта наркотических средств, свидетельствуют также их размеры, характер упаковки и количество расфасованных свертков с наркотическими средствами.

При этом, действия подсудимого по покушению на сбыт наркотических средств, изъятых на различных участках местности квалифицируются отдельными составами преступлений, поскольку умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, им сформированы тайники-«закладки» в разных местах и разное время, а также по факту обнаружения свертков с наркотическими средствами при личном досмотре подсудимого и в служебном автомобиле, которые последний выбросил; и по факту изъятия наркотических средств по его месту жительства, вне зависимости от количества изъятых свертков и массы наркотических средств в указанных случаях, поскольку они не были разложены для передачи потенциальным покупателям.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотических средств, установленный заключениями экспертиз, является значительным и крупным. 

О том, что подсудимый и неустановленное лицо при совершении преступлений действовали группой лиц по предварительному сговору, свидетельствует то, что они до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределили роли, а также характер их согласованных действий, объединенных единым умыслом, направленным на достижение преступного результата, что подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств. Согласованность действий подсудимого с неустановленным лицом – участником группы, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством сети «Интернет», с использованием возможности имеющегося у ФИО1 сотового телефона, подтверждают как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, сообщившим подсудимому сведения о месте оптовой «закладки» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта подсудимым, который, согласно распределенным ролям, расфасовал часть наркотического средства, сформировал тайники - «закладки» с наркотическими средствами, сфотографировал и определял координаты для передачи с использованием сети «Интернет» участнику группы в целях последующего сбыта, так и наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания свидетелей, в том числе сотрудников полиции, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и не заинтересованных в исходе дела, поскольку они последовательны, согласуются между собой, с признательными показаниями подсудимого и подтверждаются письменными доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом. Суд принимает во внимание, что показания в качестве подозреваемого и обвиняемого об обстоятельствах совершения преступлений в ходе предварительного следствия ФИО1 давал добровольно, после разъяснения процессуальных прав, ст.51 Конституции РФ, о чем имеются его собственноручные подписи, в присутствии защитника, при этом каких-либо замечаний ни защитником, ни ФИО1 принесено не было.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также, в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ, за преступления, совершенные в соучастии, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными, законом отнесены к категории особо тяжких, наказание за которые в виде лишения свободы, предусмотренное санкциями статей закона является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что, преступления имеют неоконченный состав, при этом нераспространение наркотических средств среди неопределенного круга лиц обусловлено действиями сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем, при назначении наказания подсудимому по каждому эпизоду подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

ФИО1 судим, на учетах 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, администрацией СИЗО-1 – положительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемых деяний у него не было временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики. 

<

данные изъяты> не лишало испытуемого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими во время совершения инкриминируемых ему деяний; в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 не лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в состоянии его психического здоровья. Согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение и признательные, подробные показания на следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по каждому эпизоду преступной деятельности, изобличению других соучастников преступлений, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и оказание им помощи, положительную характеристику.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1 

Обстоятельством, отягчающим наказание за каждое преступление, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, в связи с чем, при назначении наказания ФИО1 по каждому эпизоду преступлений подлежат применению правила ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений в период непогашенной судимости за аналогичное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, его личность, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом его имущественного, семейного и социального положения, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы (по ч.3 ст.228.1 УК РФ) и штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (по ч.4 ст.228.1 УК РФ), полагая данное наказание справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим целям наказания, при этом суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения. 

С учетом квалификации действий ФИО1, применения при назначении наказания по всем неоконченным составам преступлений положений ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд назначает наказание ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного ч.3 ст. и ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 (в ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»; согласно которым при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ; при этом ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

При назначении подсудимому наказания суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, поведением осужденного во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний. Сами по себе смягчающие обстоятельства, установленные судом, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка о наличии оснований для применения указанных положений закона не свидетельствуют.

Учитывая вышеизложенное, фактические обстоятельства совершения преступлений, в частности, способ совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяний, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, а также с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ с учетом установленных судом обстоятельств, не имеется. 

Учитывая, что постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула от 19 ноября 2024 г. ФИО1 отменено условно-досрочное освобождение по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 28 октября 2015 г. (с учетом постановлений Рубцовского городского суда Алтайского края от 22 сентября 2021 г.; Октябрьского районного суда г. Барнаула от 02 февраля 2023 г.) окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ст.70 УК РФ, с учетом положений ст.71 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания ФИО1 назначенного наказания в виде лишения свободы, с учетом наличия в его действиях особо опасного рецидива (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ), следует назначить исправительную колонию особого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания подсудимого под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 14 августа 2024 года, что подтверждается исследованными судом материалами дела и не оспаривается подсудимым, до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день, в отношении осужденного за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, при особо опасном рецидиве. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Redmi» модель «Note 10s» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № в чехле черного цвета с сим-картами операторов сотовой связи «Yota», «МТС», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

...>, то есть безвозмездно изъять и обратить его в собственность государства, поскольку в судебном заседании установлено, что в своей преступной деятельности подсудимый использовал мобильный телефон как средство совершения преступления. После вступления настоящего приговора в законную силу ранее наложенный арест на указанный сотовый телефон подлежит сохранению до исполнения приговора в части его конфискации.

Разрешая вопрос об иных вещественных доказательствах, суд полагает необходимым, на основании п. 2, 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу: наркотические средства в пакетах (с учетом израсходованных при производстве экспертиз): смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 8,27 гр., 11,37 гр., 2,39 гр., 2,27 гр., 2,16 гр., 2,18 гр., 2,25 гр., 2,07 гр., 2,16 гр., 2,30 гр., 5,19 гр., 5,15 гр., 5,09 гр., 5,03 гр., 2,20 гр., 228,99 гр., 121,99 гр.; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство 4-хлорметкатинон, который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 3,39 гр., надлежит хранить до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел; банковскую карту «Tinkoff» уничтожить; пакеты с черными и прозрачными полимерными пакетами, полимерными пакетами на рельсовых застежках (зип-застежках), фрагменты изоленты синего цвета, металлическую пробку, пакеты с весами, рулоном полимерной клейкой ленты, пакетами с зип-застежками, с чашкой из бесцветного стекла и ложкой, подлежат уничтожению.

Исходя из положений ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будет установлена имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо подсудимым заявлен отказ от защитника, который не был удовлетворен, и защитник участвовал в уголовном деле по назначению суда; суд вправе освободить осужденного от их взыскания полностью или частично, если это может существенно отразиться на материальном положении осужденного. По делу процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи, составили в ходе предварительного расследования 50 634,50 руб., в судебном заседании 17 919,30 руб. Подсудимый от назначенного ему защитника не отказывался, трудоспособен, однако, с учетом его материального положения, наличия на иждивении малолетнего ребенка, и с учетом размера подлежащих взысканию процессуальных издержек в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату, суд полагает возможным частично освободить ФИО1 от их уплаты, взыскав с него в федеральный бюджет 40 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,40 гр.); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,28 гр.); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,17 гр.); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,19 гр.); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,26 гр.); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,08 гр.); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,17 гр.); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,31 гр.); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,21 гр.); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,16 гр.); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,10 гр.); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,04 гр.); ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,21 гр.); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 19,73 гр.); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 354,40 гр.).

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,40 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,28 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,17 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,19 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,26 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,08 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,17 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,31 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,21 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,16 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,10 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,04 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,21 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 19,73 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 354,40 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 28 октября 2015 г. (с учетом постановлений Рубцовского городского суда Алтайского края от 22 сентября 2021 г., Октябрьского районного суда г. Барнаула от 02 февраля 2023 г., Индустриального районного суда г. Барнаула от 19 ноября 2024 г.) и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей отставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 14 августа 2024 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

После вступления приговора в законную силу сотовый телефон марки «Redmi» модель «Note 10s» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № в чехле черного цвета с сим-картами операторов сотовой связи «Yota», «МТС», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

...>, конфисковать в собственность государства, сохранив наложенный на него арест, до исполнения приговора в части конфискации сотового телефона.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу: банковскую карту «Tinkoff» уничтожить; наркотические средства в пакетах (с учетом израсходованных при производстве экспертиз): смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 8,27 гр., 11,37 гр., 2,39 гр., 2,27 гр., 2,16 гр., 2,18 гр., 2,25 гр., 2,07 гр., 2,16 гр., 2,30 гр., 5,19 гр., 5,15 гр., 5,09 гр., 5,03 гр., 2,20 гр., 228,99 гр., 121,99 гр.; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство 4-хлорметкатинон, который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 3,39 гр., - оставить в месте их хранения до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел; пакеты с черными и прозрачными полимерными пакетами, полимерными пакетами на рельсовых застежках (зип-застежках), фрагменты изоленты синего цвета, металлическую пробку, пакеты с весами, рулоном полимерной клейкой ленты, пакетами с зип-застежками, с чашкой из бесцветного стекла и ложкой, уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи в размере 40 000,00 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, подлежащее реализации путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Судья И.С. Захарова